23 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0947 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 23 de Janeiro de 2023        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1221/23

SÚMULA: Altera membros do Conselho Municipal do FUNDEB
e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º- Fica instituído o Conselho Municipal do FUNDEB com
a finalidade de desenvolver as ações previstas na Lei 11.494/
07, com a seguintes composições:

- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO / SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: Sílvia Regina Vargas Bortolassi Rezende

Suplente: Daniella Gomes

Titular: Dayse Aparecida da Silva Dias

Suplente: Rosemary Aparecida Patracão

- REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

Titular: Maria Eunice Máximo (vice-presidente)

Suplente: Juliana Graciola Silva

- REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS
BÁSICAS PÚBLICAS:

Titular: Geisiane Cristina Santillo Marcato

Suplente: Edjane Ferreira

- REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:

Titular: Kelly Cristina Alfieri

Suplente: Vania Aparecida Galdino dos Santos

- REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA PÚBLICA:

Titular: Simoni Alves

Suplente: Juciane Aparecida da Silva Grocholski

Titular: Valeria Baia

Suplente: Caroline Amelia Barbosa

– REPRESENTANTES DO ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO
BÁSICA PÚBLICA:

Titular: Terezinha Batista Correia

Suplente: André Tibúrcio

Titular: Lourdes Silva de Oliveira

Suplente: Janaina Ribeiro Batista

- REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO:

Titular: Léa de Avelar Suplente: Claudia Moreira

– REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:

Titular: Aparecida do Carmo Romano

Suplente: Fanle Aparecida Francisco

– REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL:

Titular: Mara Peixoto Pessôa (presidente)

Suplente: Eduardo Benez

Titular: Leiza Azevedo da Silva

Suplente: Marisa de Conti

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de
janeiro de 2023, revogando em especial do Decreto nº
1587/19.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 660/2023

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 07 de novembro
de 2022.

RESOLVE:

                                                       Diário Oficial - nº 0947                                23  de Janeiro de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
a partir de 03 de janeiro de 2023, conforme dispõe o art.
166, da Lei 216/94, a servidora IONE ROMANE CARNEIRO
detentora do cargo de PSICOLOGO CLINICO vinculado
ao Departamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 03 de
janeiro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 661/2023

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a partir de 03 de janeiro de 2023, RENAN
CEZAR LIMA DA SILVA, Matrícula nº 192311, lotado na
AMUSEP para cumprir sua função junto ao BOSQUE
MUNICIPAL MANOEL JULIO DE ALMEIDA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 03 de
janeiro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 662/2023

SÚMULA: Transfere à servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a partir de 16 de janeiro de 2023, ELAINE
CRISTINA DA SILVA, Matrícula nº 192321, lotado na
SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL para cumprir sua função
junto a SECRETÁRIA DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a data de 16 de janeiro
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 663/2023

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos, a partir do dia 18
de janeiro de 2023, a Portaria nº 471/2022, publicada no
Boletim Oficial do Município nº. 819 do dia 05 de maio de
2022 (Diário).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 18 de janeiro
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 664/2023

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista
requerimento protocolado em 09 de dezembro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, a
partir de 19 de janeiro de 2023, conforme dispõe o art. 166,
da Lei 216/94, a servidora ODETE SCATOLON detentora do
cargo de DENTISTA ESPECIALISTA vinculado ao
Departamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

23 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0947 3

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 665/2023

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a partir de 19 de janeiro de 2023, LUIZ
THIAGO ROSA, Matrícula nº 100234, lotado na
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO para cumprir sua
função junto a SECRETARIA DE CULTURA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 666/2023

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar
procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade de
acordo com os documentos anexos no Expediente 05/
2023 da Secretaria de Administração.

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 014/2023 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 031/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de diversos equipamentos para a
Central de Recebimento e Distribuição de Produtos da
Agricultura Familiar.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 06 de fevereiro de 2023.

ABERTURA: As 08h59m do dia 06 de fevereiro de 2023.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 06 de fevereiro de 2023.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 23 de janeiro de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 015/2023 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 035/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de um  veículo novo sedan, 0km.

CADASTRO: Até 14h14m do dia 06 de fevereiro de 2023.

ABERTURA: As 14h15m do dia 06 de fevereiro de 2023.

DISPUTA: A partir das 14h16m do dia 06 de fevereiro de 2023.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 23 de janeiro de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA

PREGÃO Nº 013/2023 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 018/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de tintas prediais e materiais
pertinentes

NOVA DATA DE ABERTURA:

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até as 08h58m do dia 03 de
fevereiro de 2023.

                                                       Diário Oficial - nº 0947                                23  de Janeiro de 20234

ABERTURA: As 08h59m do dia 03 de fevereiro de 2023.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 03 de fevereiro de
2023.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de janeiro de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA AMUSEP

AVISO DE EDITAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2023

A Autarquia Municipal de Serviço e Produção de Cornélio
Procópio, torna público que fará realizar às 10h00m do
dia 13/03/2023, no Departamento de Licitações, Paço
Municipal, situado à Av. Minas Gerais, 301, licitação na
modalidade Concorrência do tipo melhor técnica,
consoante a Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº
686/11, para concessão de incentivo à empresa privada
de fins lucrativos, que consistirá na cessão onerosa de
direito de uso da área aeroportuária externa,
especificamente dos Hangares 9,10 e 11,  que constam
na Planta Baixa (Anexo 04).

O Edital completo encontra-se disponível para download
no site www.cornélioprocópio.pr.gov.br – Licitações –
Concorrência - Abertas.

Maiores informações poderão ser obtidas no mesmo
local ou pelo telefone (43) 3520-8042, ou ainda:
compras.amusep@gmail.com

ENTREGA DOS ENVELOPES: Protocolo até as 10h00m
do dia 13 de março de 2023, no Departamento de
Licitação, Andar térreo – Avenida Minas Gerais, nº 301.

ABERTURA: Às 10h01m do dia 13 de março de 2023, no
mesmo local.

Cornélio Procópio, 23 de janeiro de 2023.
João Batista Bianchini

Comissão Permanente de Licitações

ATOS DA FECOP

Compra Direta nº001/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: LETICIA
VITORIA ALMACAM 43052065874 - CNPJ. 41.036.333/
0001-58, referente a 200 (duzentas) refeições referente a
alimentação para o grupo da 3º idade, que estarão
representando o município e a Fecop na fase final

nacional de voleibol, conforme oficio nº 023/2023.
Realizamos pesquisa de preços onde apuramos o menor
valor, na ordem de R$ 3.990,00 (três mil novecentos e
noventa reais)., em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 23 de janeiro de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

23 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0947 5

                                                       Diário Oficial - nº 0947                                23  de Janeiro de 20236

23 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0947 7

                                                       Diário Oficial - nº 0947                                23  de Janeiro de 20238

23 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0947 9

                                                       Diário Oficial - nº 0947                                23  de Janeiro de 202310

23 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0947 11

                                                       Diário Oficial - nº 0947                                23  de Janeiro de 202312

23 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0947 13

                                                       Diário Oficial - nº 0947                                23  de Janeiro de 202314

23 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0947 15

                                                       Diário Oficial - nº 0947                                23  de Janeiro de 202316

		2023-01-24T16:01:24-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento